
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 27442 
Τροποποίηση Κανονισμού Διδακτορικών Σπου-
δών του Tμήματος Χημείας της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

H ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τo π.δ. 746/1970 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Ιωαννί-

νων» (Α’ 267).
2. Τo π.δ 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση, συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

4. Την υπ’ αρ. 8501/21.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπι-
στωτική πράξη Εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

5. Την υπ’ αρ. 9717/18.1.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 54) απόφαση ορι-
σμού των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

6. Την υπ’ αρ. 9716/23-01-2023 (Β’ 361) απόφαση καθο-
ρισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης των επιμέρους 
αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.

7. Τα άρθρα 16, 79, 90 έως 97, και 111 του ν. 4957/2022 
«Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141).

8. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 (Α’ 141) ’’Νέοι ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

9. Το Κεφάλαιο Γ’ του ν. 5029/2023 «’’Ζούμε Αρμονικά 
Μαζί - Σπάμε τη Σιωπή’’: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και 
αντιμετώπιση της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 55).

10. Την υπ’ αρ. 46002/24-10-2024 απόφαση της Συ-
γκλήτου «Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων» (Β’ 6028). 

11. Την υπό στοιχεία ΠΙ 40316/26-9-2024 απόφαση 
της Συγκλήτου «Συγκρότηση Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών Πανεπιστημίου Ιωαννίνων σύμφωνα με το άρ-
θρο 79 του ν. 4957/2022 (Α’ 141)» (ΑΔΑ: 9ΛΗ1469Β7Η-
ΝΕΤ).

12. Την υπό στοιχεία ΠΙ 53777/02-12-2024 απόφαση 
της Συγκλήτου (συν. υπ’ αρ. 1172/26-11-2024), η οποία 
αφορά στον ορισμό γραμματέα της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (ΑΔΑ: 
Ψ6ΥΜ469Β7Η-12Ο).

13. Την υπ’ αρ. 11023/9-3-2018 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων «Έγκριση του Κανο-
νισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Χημείας 
της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων» (Β’ 1045).

14. Την υπό στοιχεία ΠΙ 14090/8-4-2025 αρχική πρό-
ταση της Συνέλευσης (υπ’  αρ. 1136/21.03.2025) του 
Tμήματος Χημείας της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, περί τροποποίησης του Κανο-
νισμού Διδακτορικών Σπουδών [υπ’ αρ. 11023/9-3-2018 
(Β’ 1045)].

15. Την υπό στοιχεία ΠΙ 26016/20-6-2025 επικαιρο-
ποιημένη πρόταση του Τμήματος Χημείας της Σχολής 
Θετικών Επιστημών, η οποία περιλαμβάνει τις διορθώ-
σεις που έγιναν επί της αρχικής πρότασης, σύμφωνα με 
τις υποδείξεις της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(συν. υπ’ αρ. 42/29-5-2025). 

16. Το υπό στοιχεία ΠΙ 26134/20-6-2025 έγγραφο 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, με το οποίο 
διαβιβάζεται στην Σύγκλητο, το υπ’ αρ. 42/29-5-2025 
Απόσπασμα Πρακτικών της συνεδρίασης της Επιτροπής 
σχετικά με την τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορι-
κών Σπουδών του Τμήματος Χημείας της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

17. Την αναγκαιότητα τροποποίησης των Κανονισμών 
Λειτουργίας των Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπου-
δών, όπως αυτή προκύπτει από την πρόσκληση της 
Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) για 
την υποβολή προτάσεων σχετικά με την ακαδημαϊκή 
πιστοποίηση των Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπου-
δών (ΠΔΣ) των Τμημάτων των Α.Ε.Ι.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3580

48193



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48194 Τεύχος B’ 3580/09.07.2025

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

19. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 11023/9-3-2018 (Β’ 1045), 
απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
«Έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος Χημείας της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων», ως ακολούθως:

Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Χη-
μείας της Σχολής Θετικών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Χημείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων οργανώνεται και 
λειτουργεί σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 
όπως ισχύει, τις ισχύουσες λοιπές σχετικές νομικές διατά-
ξεις και αποφάσεις, καθώς και τις διατάξεις του παρόντος 
Κανονισμού. Στον παρόντα Κανονισμό καθορίζονται η 
δομή, η οργάνωση και οι κανόνες λειτουργίας του Προ-
γράμματος Διδακτορικών Σπουδών (Π.Δ.Σ.) του Τμήμα-
τος Χημείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, όπως αυτός 
καταρτίστηκε μετά από απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος (1136/21.03.2025).

Άρθρο 1 
Γενικές Αρχές

α) Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών τρίτου 
κύκλου του Τμήματος Χημείας του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων αποσκοπεί στην προαγωγή της πρωτότυπης 
επιστημονικής έρευνας και στην ουσιαστική συνεισφορά 
στην εξέλιξη της γνώσης, εμπίπτει στα ερευνητικά ενδι-
αφέροντα ή/και στα γνωστικά αντικείμενα του Τμήματος 
Χημείας, και οδηγεί στην απόκτηση διδακτορικού διπλώ-
ματος μετά την εκπόνηση και την επιτυχή υποστήριξη 
διδακτορικής διατριβής. 

β) Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών έχει ελάχι-
στη διάρκεια τριών (3) ακαδημαϊκών ετών και μετά την 
επιτυχή ολοκλήρωσή του οδηγεί σε τίτλο σπουδών που 
αντιστοιχεί στο επίπεδο οκτώ (8) του Εθνικού και Ευρω-
παϊκού Πλαισίου Προσόντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 
του ν. 4763/2020. 

γ) Η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής οδηγεί στην 
απόκτηση του τίτλου: Διδακτορικό Δίπλωμα στη Χημεία 
το οποίο απονέμεται σε δημόσια τελετή στη Γενική Συ-
νέλευση του Τμήματος. 

δ) Το Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό τίτ-
λο, ο οποίος πιστοποιεί την ουσιαστική συνεισφορά του 
κατόχου του στην εξέλιξη καίριων επιστημονικών περι-
οχών, την κατανόηση σε βάθος της επιστημονικής του 
περιοχής και την εκπόνηση μιας πρωτότυπης διατριβής 
στο πεδίο των θετικών επιστημών και συγκεκριμένα στο 
πεδίο της Χημείας. 

ε) Το πρόγραμμα σπουδών τρίτου κύκλου του Τμή-
ματος Χημείας δεν περιλαμβάνει αυτοτελές πρόγραμ-
μα μαθημάτων διδακτορικών σπουδών, δεδομένου ότι 
οι υποψήφιοι διδάκτορες είναι κάτοχοι μεταπτυχιακού 
διπλώματος που έχει χορηγηθεί από Ανώτατο Εκπαι-
δευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή αλλοδαπής, ή 

απόφοιτοι προπτυχιακού προγράμματος σπουδών Α.Ε.Ι. 
κατ’ ελάχιστον πενταετούς διάρκειας που αντιστοιχεί σε 
τριακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες του Ευρωπαϊκού 
Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης Ακαδημα-
ϊκών Μονάδων (ECTS).

στ) Σε ειδικές περιπτώσεις, με απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος, μετά από εισήγηση της Επιτροπής 
Επιλογής Υποψηφίων, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας 
οφείλει να παρακολουθήσει επιτυχώς ένα προπαρασκευ-
αστικό κύκλο μαθημάτων χωρίς πιστωτικές μονάδες.

ζ) Άλλα Προγράμματα Διδακτορικών Σπουδών εκτός 
από το πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών του Τμήμα-
τος Χημείας, μπορεί να οργανώνονται σύμφωνα με τα 
άρθρα 1.3 και 1.4 του κανονισμού διδακτορικών σπου-
δών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (ΦΕΚ B’ 6028/2024). 

Άρθρο 2 
Βιομηχανικά διδακτορικά

α) Σύμφωνα με το άρθρο 96 του ν. 4957/2022, υποψή-
φιοι/ες που πληρούν τις προϋποθέσεις εγγραφής στο 
πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών του Τμήματος Χη-
μείας, δύνανται να υποβάλουν αίτηση για την εκπόνηση 
διδακτορικής διατριβής σε συνεργασία με επιχείρηση ή 
βιομηχανία, που εδρεύει ή παράρτημά της λειτουργεί 
στην ημεδαπή, η οποία αφορά στη διεξαγωγή βιομηχα-
νικής ή εφαρμοσμένης έρευνας με σκοπό την εξαγωγή 
ερευνητικών αποτελεσμάτων για την παραγωγή καινο-
τόμων προϊόντων ή υπηρεσιών. 

β) Για τους/τις ήδη εγγεγραμμένους/ες σε πρόγραμμα 
διδακτορικών σπουδών για τους/τις οποίους/ες δεν έχει 
παρέλθει ένα (1) ημερολογιακό έτος από την ημερομηνία 
εγγραφής τους, η Συνέλευση αποφασίζει εάν το θέμα 
της διδακτορικής διατριβής εμπίπτει ή δύναται να με-
τατραπεί ώστε να εμπίπτει στην κατηγορία του βιομη-
χανικού διδακτορικού. Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της 
διδακτορικής διατριβής, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας 
δύναται να διεξάγει, εν όλω ή εν μέρει, την ερευνητική 
του/της δραστηριότητα σε χώρους της επιχείρησης ή 
βιομηχανίας, μετά από σύμφωνη γνώμη της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής, υπό την προϋπόθεση ότι 
εξασφαλίζονται η υποστήριξη και η καθοδήγηση από 
τον/την επιβλέποντα/ουσα και εφαρμόζονται οι διατά-
ξεις του κανονισμού διδακτορικών σπουδών του Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων και του κανονισμού του προγράμ-
ματος διδακτορικών σπουδών του Τμήματος Χημείας. 

γ) Επιχειρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή έχουν 
παράρτημα στην ημεδαπή δύναται να χρηματοδοτούν, 
εν μέρει ή εν όλω, την εκπόνηση βιομηχανικού διδα-
κτορικού. 

δ) Με πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του Ιδρύμα-
τος, της συνεργαζόμενης επιχείρησης ή βιομηχανίας και 
του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα, το οποίο εγκρίνεται 
από τη Σύγκλητο του Ιδρύματος, κατόπιν εισήγησης του 
Τμήματος Χημείας, καθορίζονται οι ειδικότεροι όροι συ-
νεργασίας για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής 
στην επιχείρηση ή τη βιομηχανία και την εξαγωγή των 
ερευνητικών αποτελεσμάτων, τη χρήση υποδομών του 
εξοπλισμού του Ιδρύματος, εφόσον η έρευνα διεξάγεται 
εντός του πανεπιστημίου, τις υποχρεώσεις και τα δικαι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48195Τεύχος B’ 3580/09.07.2025

ώματα κάθε συμβαλλόμενου μέρους, συμπεριλαμβανο-
μένου του καθορισμού των δικαιωμάτων πνευματικής 
και βιομηχανικής ιδιοκτησίας σύμφωνα με τις διατάξεις 
του οικείου Κανονισμού ή Οδηγού Μεταφοράς Τεχνο-
λογίας, επί του έργου που παράγεται κατά τη διάρκεια 
εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

ε) Οι όροι και οι προϋποθέσεις εγγραφής, επιλογής 
και εκπόνησης των ως άνω διδακτορικών ακολουθούν 
τον κανονισμό διδακτορικών σπουδών του Τμήματος 
Χημείας. 

Άρθρο 3 
Σκοπός

Σκοπός του Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος Χημείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
είναι η παραγωγή υψηλού επιπέδου πρωτότυπης επιστη-
μονικής έρευνας, η εμβάθυνση στη γνώση, και η εφαρ-
μογή τους στην προαγωγή της επιστήμης της Χημείας 
και ευρύτερα. Οι διδάκτορες προορίζονται να στελε-
χώσουν το ερευνητικό και εκπαιδευτικό δυναμικό της 
χώρας και της αλλοδαπής, τα τμήματα έρευνας και ανά-
πτυξης σχετικών βιομηχανιών και γενικότερα την αγορά 
εργασίας υψηλού επιπέδου. Συγχρόνως, το Πρόγραμμα 
Διδακτορικών Σπουδών αποτελεί για το Τμήμα Χημείας, 
καθώς και γενικότερα για το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, 
πηγή ακαδημαϊκού κύρους και διεθνούς ακαδημαϊκού 
βήματος συμβάλλοντας στην ποιοτική και ποσοτική ανα-
βάθμιση της επιστημονικής έρευνας. 

Άρθρο 4 
Όργανα

Αρμόδια όργανα για τα θέματα των διδακτορικών 
σπουδών στο Τμήμα Χημείας του Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων είναι η Επιτροπή Προγράμματος Διδακτορικών 
Σπουδών, η Συνέλευση του Τμήματος, και η Σύγκλη-
τος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, σύμφωνα με τον 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 5 
Προϋποθέσεις και κριτήρια εισαγωγής

α) Αιτήσεις για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής 
μπορεί να υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους 
υποψήφιους για το Πρόγραμμα Διδακτορικών Διατρι-
βών του Τμήματος Χημείας σε δύο τακτικές προκηρύξεις 
κατά τους μήνες Ιανουάριο και Ιούνιο, ενώ οι σχετικές 
προσκλήσεις αναρτώνται στους διαδικτυακούς τόπους 
του Τμήματος Χημείας. 

β) Δύναται, μετά από απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος, να πραγματοποιούνται εκτάκτως μέχρι δύο 
προκηρύξεις, σε ενδιάμεσες χρονικές περιόδους, των 
δύο τακτικών προκηρύξεων. Οι προϋποθέσεις, οι όροι, 
οι προθεσμίες και οι διαδικασίες κατάθεσης υποψηφιο-
τήτων και επιλογής υποψήφιων διδακτόρων, καθώς και 
πρόσθετες υποχρεώσεις αυτών μνημονεύονται ρητά στις 
σχετικές προκηρύξεις και στον Κανονισμό Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Χημείας του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων. 

γ) Δικαίωμα υποβολής αίτησης για την εγγραφή στο 
πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών του Τμήματος Χη-

μείας έχουν (α) οι κάτοχοι μεταπτυχιακού διπλώματος 
που έχει χορηγηθεί από Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα 
(Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή αναγνωρισμένο Ίδρυμα της αλ-
λοδαπής, ή (β) απόφοιτοι προπτυχιακού προγράμματος 
σπουδών Α.Ε.Ι. κατ’ ελάχιστον πενταετούς διάρκειας που 
αντιστοιχεί σε τριακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες του 
Ευρωπαϊκού Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης 
Ακαδημαϊκών Μονάδων (ECTS). 

δ) Στην περίπτωση που το Ίδρυμα της αλλοδαπής 
δεν συμπεριλαμβάνεται στη λίστα των αναγνωρισμέ-
νων ιδρυμάτων και τίτλων, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας 
γίνεται δεκτός στο Π.Δ.Σ. με επιφύλαξη, και η εγγραφή 
του οριστικοποιείται μόνο στην περίπτωση αναγνώρι-
σης του Ιδρύματος και του τίτλου σπουδών που κατέχει 
από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. Στην περίπτωση αυτή, οι αιτούντες 
υποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση περί κατοχής τίτλου 
σπουδών και πρέπει να προσκομίσουν τα αποδεικτικά 
έγγραφα ότι έχουν προβεί στις απαιτούμενες ενέργει-
ες ώστε, (i) ο τίτλος τους και (ii) το αντίστοιχο Ίδρυμα, 
πρόκειται να ενταχθούν στο Εθνικό Μητρώο Αναγνω-
ρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., 
μέχρι τον ορισμό της επταμελούς εξεταστικής επιτρο-
πής. Εάν, σε εξαιρετική περίπτωση και ενόσω διαρκούν 
οι διδακτορικές σπουδές, χρειαστεί πρόσθετος χρόνος 
δύναται να γίνει χρήση και των μέτρων της παράτασης 
ή της αναστολής σπουδών.

ε) Η επιλογή των υποψήφιων διδακτόρων στο πρό-
γραμμα διδακτορικών σπουδών του Τμήματος Χημείας 
πραγματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος μετά από εισήγηση της Επιτροπής Προγράμματος 
Διδακτορικών Σπουδών.

Άρθρο 6 
Υποβολή αιτήσεων

α) Οι ενδιαφερόμενοι που πληρούν τις προϋποθέσεις 
του άρθρου 4 του κανονισμού διδακτορικών σπουδών 
του Τμήματος Χημείας υποβάλλουν αίτηση δια της Γραμ-
ματείας του Τμήματος προς την Επιτροπή Προγράμματος 
Διδακτορικών Σπουδών με τα πιο κάτω δικαιολογητικά:

β) Σχετική αίτηση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για εκπό-
νηση διδακτορικής διατριβής, η οποία συνυπογράφεται 
από τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα και από τον προτει-
νόμενο επιβλέποντα και περιλαμβάνει:

i) Τον προτεινόμενο τίτλο της διδακτορικής διατριβής, 
ii)το θεματικό πεδίο της διδακτορικής διατριβής κα-

θώς και σύντομο υπόμνημα με το αντικείμενο που θα 
πραγματεύεται η διδακτορική διατριβή,

iii) την γλώσσα συγγραφής, η οποία δύναται να είναι 
διάφορη της ελληνικής,

iv) τον προτεινόμενο/η επιβλέποντα/ουσα της διδα-
κτορικής διατριβής, του/της οποίας το γνωστικό αντικεί-
μενο ή το επιστημονικό έργο είναι συναφές με αυτό της 
προς εκπόνησης διδακτορικής διατριβής και ο οποίος 
εμπεριέχεται στην κατηγορία όσων έχουν δικαίωμα επί-
βλεψης διδακτορικής διατριβής, σύμφωνα με τον νόμο, 

v) τα υπόλοιπα δύο (2) μέλη της Τριμελούς Συμβουλευ-
τικής Επιτροπής, τα οποία εμπεριέχονται στην κατηγο-
ρία αυτών που έχουν δικαίωμα συμμετοχής σε Τριμελείς 
Συμβουλευτικές Επιτροπές, σύμφωνα με τον νόμο, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48196 Τεύχος B’ 3580/09.07.2025

vi) αντίγραφα τίτλων σπουδών, 
vii) αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας των προπτυ-

χιακών σπουδών και των μεταπτυχιακών σπουδών,
viii) αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα του/της υποψη-

φίου/ας,
ix) πιστοποιητικό επαρκούς γνώσης επιπέδου Β2 μιας 

τουλάχιστον επίσημης γλώσσας της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, κατά προτίμηση της Αγγλικής. Οι πτυχιούχοι αγ-
γλόφωνων πανεπιστημίων απαλλάσσονται από την υπο-
χρέωση προσκόμισης πιστοποιητικού γλωσσομάθειας,

x) τουλάχιστον δύο συστατικές επιστολές που σχετί-
ζονται με την επιστημονική κατάρτιση του/της υποψη-
φίου/ας,

xi) αντίγραφα επιστημονικών εργασιών που έχουν εκ-
πονηθεί σε προπτυχιακά και μεταπτυχιακά προγράμματα 
σπουδών, 

xii) υπεύθυνη δήλωση ότι δεν εκπονεί άλλη διδακτο-
ρική διατριβή παράλληλα σε ελληνικό ή ξένο Πανεπι-
στήμιο. 

γ) Η Γραμματεία του Τμήματος υποστηρίζει γραμμα-
τειακά και διοικητικά τις διδακτορικές σπουδές (προκή-
ρυξη, εγγραφές, τήρηση αρχείου κ.ά.).

Άρθρο 7 
Διαδικασία επιλογής υποψηφίων διδακτόρων

α) Η Επιτροπή Επιλογής είναι η Επιτροπή Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Χημείας που έχει οριστεί από την 
Συνέλευση του Τμήματος, με την πρόνοια τα μέλη της να 
αποτελούνται από όλους τους Τομείς του Τμήματος, εξε-
τάζει τις αιτήσεις και τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα των 
υποψηφίων και υποβάλει στη Συνέλευση του Τμήματος 
Εισήγηση στην οποία αναγράφονται οι λόγοι βάσει των 
οποίων προτείνεται η αποδοχή ή μη των υποψήφιων 
διδακτόρων καθώς και ο/η προτεινόμενος/η επιβλέπων/
ουσα με τη σύμφωνη γνώμη του/της. Η Συνέλευση του 
Τμήματος εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογημένα την αί-
τηση του/της υποψηφίου/ας.

Άρθρο 8 
Επίβλεψη διδακτορικής διατριβής

α) Η επίβλεψη της διδακτορικής διατριβής γίνεται από 
την τριμελή επιτροπή με τους όρους και τις προϋποθέσεις 
του άρθρου 6 του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (Τεύχος B’ 6028/2024).

β) Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
μεταξύ των οποίων και ο επιβλέπων/ουσα, ορίζονται με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και είναι αρμό-
δια για την εποπτεία του έργου του/της υποψήφιου/ας 
διδάκτορα κατά τη διαδικασία εκπόνησης και συγγρα-
φής της διδακτορικής διατριβής και την παρακολούθηση 
της προόδου της. Έχουν είτε ίδιο είτε συναφές γνωστικό 
αντικείμενο ή επιστημονικό έργο με την προς εκπόνηση 
διδακτορική διατριβή. Δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης 
αποζημίωσης για την υποστήριξη της εκπόνησης της 
διδακτορικής διατριβής.

γ) Στην τριμελή συμβουλευτική επιτροπή δύνανται να 
συμμετέχουν ως μέλη:

i) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
κάθε βαθμίδας του Τμήματος,

ii) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του Ιδρύματος ή άλλου 
Α.Ε.Ι.,

iii) Ομότιμοι Καθηγητές/τριες ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π., μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού σε 
Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και Ανώ-
τατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες,

iv) ερευνητές/τριες κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε 
ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστη-
μονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και 
Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 του 
ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτουν διδακτορικό δί-
πλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το 
αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής,

v) καθηγητές/τριες ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευ-
νητές/τριες ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής.

δ) Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων μελών Δ.Ε.Π. που 
συμμετέχουν ως μέλη στην τριμελή συμβουλευτική επι-
τροπή δεν δύναται να υπερβαίνει τον έναν (1).

ε) Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή αποτελείται 
κατά προτεραιότητα από δύο (2) μέλη του Τμήματος 
Χημείας, ένα μέλος εκ των οποίων ορίζεται ως ο/η επι-
βλέπων/ουσα - και ένα (1) εξωτερικό μέλος. Στην περί-
πτωση που δεν υπάρχουν στο Τμήμα δύο (2) μέλη με 
το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με εκείνο της 
διατριβής, δύναται να συμμετέχει στη συμβουλευτική 
επιτροπή μόνο ένα (1) εσωτερικό μέλος.

στ) Ο μέγιστος αριθμός διδακτορικών διατριβών που 
δύναται να επιβλέπει το ίδιο μέλος Δ.Ε.Π. ορίζεται σε επτά. 

ζ) Τροποποίηση του θέματος ή του τίτλου της διδα-
κτορικής διατριβής μέσα στην ίδια ερευνητική/θεματική 
περιοχή μπορεί να πραγματοποιηθεί με απόφαση της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και έγκριση της 
Συνέλευσης του Τμήματος. Ο τίτλος της διδακτορικής 
διατριβής δύναται να τροποποιηθεί, χωρίς μεταβολή του 
γνωστικού αντικειμένου, ακόμη και κατόπιν εισήγησης 
της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής.

η) Αλλαγή του ερευνητικού ή επιστημονικού πεδίου 
της διδακτορικής διατριβής και καθορισμός νέου σε δια-
φορετικό πεδίο, μπορεί να πραγματοποιηθεί ύστερα από 
αίτηση του υποψηφίου. Στη συνέχεια ακολουθούνται οι 
διαδικασίες επιλογής και επίβλεψης που προβλέπονται 
στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος. 
Στον ελάχιστο χρόνο που απαιτείται δεν προσμετράται 
ο χρόνος που έχει ήδη παρέλθει.

θ) Η διδακτορική διατριβή συντάσσεται σε γλώσσα 
που αποφασίζει η Συνέλευση του Τμήματος, η οποία 
λαμβάνει υπόψη τη γλώσσα συγγραφής που έχει προ-
τείνει ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας στην αίτησή του/
της. Σε περίπτωση που η γλώσσα της διατριβής είναι 
διάφορη της ελληνικής, πρέπει να υποβάλλεται εκτενής 
περίληψη στην ελληνική γλώσσα. Σε περίπτωση που η 
γλώσσα συγγραφής είναι η ελληνική, πρέπει να υποβάλ-
λεται εκτενής περίληψη σε μια διεθνή ξένη γλώσσα που 
χρησιμοποιείται στην εκάστοτε επιστημονική περιοχή.

ι) Στο εσώφυλλο κάθε κατατιθέμενης και εγκρινόμενης 
διδακτορικής διατριβής, μνημονεύεται, σε εμφανές ση-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48197Τεύχος B’ 3580/09.07.2025

μείο, η σύνθεση της τριμελούς συμβουλευτικής επιτρο-
πής, καθώς και της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής 
της διδακτορικής διατριβής. Η συγγραφή της διδακτο-
ρικής διατριβής ακολουθεί τις οδηγίες του Ιδρυματικού 
Προτύπου Διδακτορικής Διατριβής. 

κ) Στην περίπτωση των βιομηχανικών διδακτορικών, 
η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία υποδεικνύει 
έναν/μία (1) εκπρόσωπό της με εμπειρία και γνώση σχε-
τική με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, που 
έχει ως καθήκοντα την καθοδήγηση του/της υποψήφιου/
ας διδάκτορα στο μέρος της ερευνητικής εργασίας που 
διενεργείται στο χώρο της επιχείρησης ή βιομηχανίας. 
Ο/Η εκπρόσωπος της επιχείρησης ή βιομηχανίας δύ-
ναται να συμμετέχει ως παρατηρητής, χωρίς δικαίωμα 
ψήφου, στις συνεδριάσεις της τριμελούς συμβουλευτι-
κής επιτροπής και στην επταμελή εξεταστική επιτροπή, 
εκφράζοντας τις απόψεις του. Η ευθύνη της ακαδημαϊκής 
εποπτείας της διδακτορικής διατριβής παραμένει στην 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή όπως αυτή ορίστηκε 
από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 9 
Αντικατάσταση μελών Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής

α) Αν κάποιο από τα μέλη της τριμελούς συμβουλευ-
τικής επιτροπής, συμπεριλαμβανομένου/ης του/της επι-
βλέποντος/ουσας, εκλείψει ή αδυνατεί να εκπληρώσει 
τα καθήκοντά του για λόγους ανωτέρας βίας, έπειτα από 
αίτημα του ίδιου του μέλους ή του/της υποψήφιου/ας 
διδάκτορα, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
δύναται να ορίζεται αντικαταστάτης/τρια έως την ολο-
κλήρωση της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

β) Αν ο/η επιβλέπων/ουσα ή μέλος της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του 
ιδίου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
ή αφυπηρετήσει, δύναται να συνεχίσει να κατέχει την 
ιδιότητα του/της επιβλέποντος/ουσας ή του μέλους της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής της διδακτορικής 
διατριβής, εφόσον συναινεί, και ο τίτλος απονέμεται από 
το Α.Ε.Ι., στο οποίο ανήκει το Τμήμα που ξεκίνησε η εκ-
πόνηση της διατριβής.

Άρθρο 10 
Χρονική διάρκεια εκπόνησης διδακτορικής

α) Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτορικού 
διπλώματος δεν δύναται να είναι μικρότερη από τρία (3) 
πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής.

β) Ως ανώτατη χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης της 
διδακτορικής διατριβής ορίζονται τα έξι (6) ημερολο-
γιακά έτη.

γ) Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να παρατείνεται η ανώτατη χρονική διάρκεια εκπόνη-
σης διδακτορικής διατριβής, κατόπιν αιτήματος του/της 
υποψήφιου/ας διδάκτορα και σύμφωνης γνώμης του 
επιβλέποντα. 

δ) Ο/Η Υ.Δ. μπορεί, εφόσον δεν έχει υπερβεί την ανώ-
τατη χρονική διάρκεια σπουδών, να ζητήσει, με επαρκώς 
αιτιολογημένη αίτησή του/της, αναστολή σπουδών έως 

και δύο (2) έτη συνολικά, με τη σύμφωνη γνώμη του/της 
επιβλέποντα/ουσας. 

Άρθρο 11 
Υποτροφίες

Το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων δύναται να παρέχει υπο-
τροφίες σε υποψήφιους/ες διδάκτορες με κριτήρια αρι-
στείας και σκοπό την επιβράβευσή τους, όπως επίσης και 
ανταποδοτικές υποτροφίες για παροχή έργου ή για συμ-
μετοχή σε ερευνητικά και αναπτυξιακά έργα σύμφωνα 
με το άρθρο 8.4 του κανονισμού διδακτορικών σπουδών 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (Τεύχος B’ 6028/2024).

Άρθρο 12 
Δικαιώματα και υποχρεώσεις υποψηφίων 
διδακτόρων

α) Δεν προβλέπονται δίδακτρα για τις διδακτορικές 
σπουδές.

β) Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες έχουν τα δικαιώματα 
των φοιτητών/τριών των μεταπτυχιακών προγραμμάτων 
σπουδών, συμπεριλαμβανομένων της σίτισης, στέγασης 
και ιατρικής ασφάλισης. 

γ) Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες δύνανται να συμμε-
τέχουν σε ερευνητικά έργα/προγράμματα του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων.

δ) Οι υποψήφιοι διδάκτορες, με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος, οφείλουν να: 

i) Υποβάλλουν εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα προ-
όδου της διατριβής τους σε ετήσια βάση προς την Τρι-
μελή Συμβουλευτική Επιτροπή και να παρουσιάζουν 
προφορικά την αντίστοιχη πρόοδο. Η εγκεκριμένη ετή-
σια πρόοδος από την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτρο-
πή, κατατίθεται στην Γραμματεία του Τμήματος ώστε 
να ανανεώνεται αυτόματα ετησίως η εγγραφή του/της 
υποψηφίου/ας διδάκτορα,

ii) συνεργάζονται με τον επιβλέποντα και τα μέλη της 
συμβουλευτικής επιτροπής για την υποστήριξη της εκ-
πόνησης της διατριβής τους,

iii) να παρέχουν επικουρικό διδακτικό και εργαστηρι-
ακό έργο σύμφωνα με τις ανάγκες των προγραμμάτων 
πρώτου και δεύτερου κύκλου σπουδών του Τμήματος 
σε αντικείμενα του Τομέα όπου εκπονεί την διατριβή 
του, κατά ελάχιστον πέντε (5) ώρες την εβδομάδα για 
δύο ακαδημαϊκά εξάμηνα, κατά τη διάρκεια των διδα-
κτορικών σπουδών τους, κατόπιν υπόδειξης του επι-
βλέποντος. Επίσης έχουν την υποχρέωση, εφόσον τους 
ζητηθεί, να προσφέρουν και άλλες εκπαιδευτικές υπηρε-
σίες, όπως η συμμετοχή τους στην επιτήρηση εξετάσε-
ων. Ως επικουρικό διδακτικό έργο ορίζεται η επικουρία 
των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
κατά την άσκηση του διδακτικού τους έργου, η συμβολή 
στη διεξαγωγή φροντιστηριακών και εργαστηριακών 
ασκήσεων υπό την εποπτεία του/της αντίστοιχου/ης 
διδάσκοντα/ουσας, η συμμετοχή σε δράσεις εξωστρέ-
φειας, η εποπτεία εξετάσεων και η διόρθωση ασκήσεων. 
Για την απασχόλησή τους αυτή δύνανται να αμείβονται 
με ωριαία αντιμισθία η οποία βαρύνει αποκλειστικά ιδι-
ωτικούς, ιδίους και διεθνείς πόρους του Ιδρύματος και 
προσδιορίζεται από την ισχύουσα νομοθεσία,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48198 Τεύχος B’ 3580/09.07.2025

v) να συμμετέχουν ενεργά σε συνέδρια, σεμινάρια, 
ημερίδες του Τμήματος, καθώς και να συμβάλλουν στην 
διοργάνωση τέτοιων εκδηλώσεων που έχει αναλάβει το 
Τμήμα,

vi) να επιδιώκουν ενεργή παρουσία στο διεθνές ακα-
δημαϊκό σύστημα και να αποβλέπουν στην αναγνώριση 
της έρευνας τους με δημοσιεύσεις σε περιοδικά με σύ-
στημα κριτών, όπου είναι εφικτό,

vii) συμπεριλαμβάνουν πάντα στο επιστημονικό τους 
έργο (δημοσιεύσεις, συμμετοχές σε εθνικά και διεθνή 
συνέδρια, κ.λπ.) το Τμήμα Χημείας του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων στην διεύθυνση αλληλογραφίας των δημο-
σιεύσεων και ανακοινώσεων τους.

ε) Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες έχουν μέχρι έξι (6) πλή-
ρη ακαδημαϊκά έτη από την πρώτη εγγραφή τους, όλα 
τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και 
για τους φοιτητές του δεύτερου κύκλου σπουδών, όπως 
ορίζει η κείμενη νομοθεσία. 

Άρθρο 13 
Κρίση διδακτορικής διατριβής

α) Με την ολοκλήρωση της πειραματικής διαδικασίας 
από τον/την υποψήφιο/α παρουσιάζει τα αποτελέσματα 
του/της ενώπιον της τριμελούς συμβουλευτικής επιτρο-
πής. Εφόσον κριθούν ποσοτικά και ποιοτικά ικανοποιητι-
κά, η τριμελής επιτροπή χορηγεί στον/στην υποψήφιο/α 
την άδεια συγγραφής, και με έγγραφό της το γνωστοποι-
εί στη Συνέλευση του Τμήματος.

β) Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της διδακτο-
ρικής διατριβής, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας υποβάλ-
λει αίτηση προς την τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, 
δια της Γραμματείας του Τμήματος, για τη δημόσια υπο-
στήριξη και αξιολόγησή της. 

γ) Η αίτηση συνοδεύεται από τέσσερα αντίγραφα, σε 
ηλεκτρονική ή σε έντυπη μορφή, του κειμένου της δι-
δακτορικής διατριβής (τρία για τα μέλη της επιτροπής 
και ένα που καταχωρείται στο φάκελο του/της), καθώς 
και από ενυπόγραφη υπεύθυνη δήλωση ότι η διατριβή 
περιέχει πρωτότυπα αποτελέσματα, όπως αυτά προέκυ-
ψαν από την ερευνητική δραστηριότητα του/της υπο-
ψηφίου/ας διδάκτορα και των συνεργατών του/της, η 
ειδική συνεισφορά των οποίων αναφέρεται ρητά, και δεν 
εμπεριέχονται στοιχεία λογοκλοπής και γενικότερα δεν 
παραβιάζονται οι διατάξεις περί διανοητικής ιδιοκτησίας. 

δ) Ως παράρτημα στο έντυπο της διδακτορικής διατρι-
βής πρέπει να υπάρχει κατάλογος στο οποίο θα φαίνο-
νται οι δημοσιεύσεις και τυχόν συμμετοχές σε συνέδρια 
και διπλώματα ευρεσιτεχνίας που προέρχονται από τη 
Διδακτορική Διατριβή.

ε) Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή, το αργότερο 
εντός ενός μηνός, δέχεται ή απορρίπτει την αίτηση του/
της υποψηφίου/ας. 

στ) Αν η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή αποδε-
χθεί την αίτηση του/της υποψηφίου/ας, συντάσσει ει-
σηγητική έκθεση και την υποβάλλει στη Συνέλευση του 
Τμήματος ζητώντας τον ορισμό επταμελούς εξεταστικής 
επιτροπής για την κρίση της διδακτορικής διατριβής. 

ζ) Αν η αίτηση απορριφθεί, υποβάλει τεκμηριωμένη 
έκθεση στο Τμήμα για τους λόγους απόρριψης και τις 

προτεινόμενες διορθώσεις. Ο/Η υποψήφιος/α μπορεί 
να επανέλθει υποβάλλοντας νέο κείμενο, στο οποίο θα 
πρέπει να περιλάβει τις προτάσεις της επιτροπής. 

η) Μετά από έγγραφη θετική εισήγηση της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος, η Συνέλευση ορίζει με απόφασή της, επταμελή 
εξεταστική επιτροπή για την κρίση και την αξιολόγηση 
της διδακτορικής διατριβής. Η τριμελής συμβουλευτική 
δύναται να προτείνει τα υπόλοιπα τέσσερα (4) μέλη της 
επταμελούς εξεταστικής. 

θ) Αν δεν κατατεθεί η εισήγηση της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος, η διαδικασία δύναται να συνεχιστεί κατόπιν 
αίτησης του/της υποψηφίου/ας προς την Συνέλευση 
του Τμήματος όπου το θέμα εξετάζεται, και ορίζεται 
χρονικό διάστημα 30 ημερών εντός του οποίου η τριμε-
λής συμβουλευτική επιτροπή υποχρεούται να υποβάλει 
τη σχετική εισήγηση.

ι) Σε περίπτωση εκ νέου αρνητικής εισήγησης από 
την τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, ορίζεται χρονικό 
διάστημα όχι μεγαλύτερο των 6 μηνών προκειμένου να 
γίνουν βελτιώσεις στη διδακτορική διατριβή κατόπιν 
του οποίου ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας υποβάλλει νέο 
αίτημα δημόσιας υποστήριξης. 

κ) Εάν η εισήγηση της τριμελούς συμβουλευτικής επι-
τροπής είναι και πάλι αρνητική, η Συνέλευση του Τμήμα-
τος εξετάζει, κατόπιν αιτήματος του/της υποψήφιου/ας 
διδάκτορα, τη δυνατότητα συνέχισης της διαδικασίας και 
τον ορισμό επταμελούς εξεταστικής επιτροπής.

λ) Στην περίπτωση ανυπέρβλητων διαφωνιών μετα-
ξύ του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα και της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής όσον αφορά στην πορεία 
της διδακτορικής διατριβής, η Συνέλευση του Τμήματος 
δύναται να εξετάσει το ενδεχόμενο αντικατάστασης ενός 
ή περισσοτέρων μελών της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής ή να ζητήσει τη συνδρομή του Συνηγόρου 
του Φοιτητή.

μ) Ως μέλη της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής 
ορίζονται υποχρεωτικά τα μέλη της τριμελούς συμβου-
λευτικής επιτροπής και τέσσερα (4) ακόμη μέλη, τα οποία 
ανήκουν στις κατηγορίες που αναφέρονται στο άρθρο 8 
του παρόντος Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών. 

ν) Κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) από τα επτά (7) μέλη 
της εξεταστικής επιτροπής είναι μέλη Διδακτικού Ερευ-
νητικού Προσωπικού που ανήκουν στο Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων.

ξ) Ο/Η επιβλέπων/ουσα συγκαλεί, εντός μηνός από 
τον ορισμό της, με ειδική πρόσκληση την επταμελή εξε-
ταστική επιτροπή σε καθορισμένο τόπο και χρόνο για 
την δημόσια υποστήριξη της διδακτορικής διατριβής.

ο) Σε περίπτωση κωλύματος ή μετά την πάροδο του 
ενός μηνός, η πρόσκληση αποστέλλεται από τον/την 
Πρόεδρο του Τμήματος. Η πρόσκληση αναρτάται στην 
ιστοσελίδα του Τμήματος και σε εμφανή σημεία σε χώ-
ρους του Τμήματος προς ενημέρωση κάθε ενδιαφερό-
μενου/ης.

π) Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από 
τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα ενώπιον της επταμε-
λούς εξεταστικής επιτροπής, η οποία υποβάλει ερωτή-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48199Τεύχος B’ 3580/09.07.2025

σεις προς τον υποψήφιο. Η συνεδρίαση για τη δημόσια 
υποστήριξη της διατριβής δύναται να πραγματοποιηθεί 
και με τη χρήση μέσων τηλεδιάσκεψης, εφόσον δεν είναι 
δυνατή η φυσική παρουσία όλων των μελών της εξετα-
στικής επιτροπής. 

ρ) Η διαδικασία δύναται να πραγματοποιηθεί με την 
παρουσία 5 τουλάχιστον μελών.

σ) Μετά από την ολοκλήρωση της υποστήριξης της δι-
ατριβής, η επταμελής εξεταστική επιτροπή συνεδριάζει 
χωρίς την παρουσία τρίτων, αξιολογεί τη διδακτορική 
διατριβή ως προς την ποιότητα, την πληρότητα, την πρω-
τότυπη σκέψη και τη συμβολή της στην επιστήμη και με 
βάση τα κριτήρια αυτά, εγκρίνει ή απορρίπτει την απονο-
μή του διδακτορικού διπλώματος. Για την απονομή του 
διδακτορικού διπλώματος απαιτείται η σύμφωνη γνώμη 
και η θετική αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής από 
πέντε (5) τουλάχιστον μέλη. 

τ) Η επταμελής εξεταστική επιτροπή μπορεί να ζητήσει 
από τον/την υποψήφιο/α περιορισμένης έκτασης βελτι-
ώσεις στο κείμενο της διατριβής. 

υ) Η επταμελής εξεταστική επιτροπή τηρεί πρακτικά, 
στα οποία περιέχονται οι γνώμες όλων των μελών της 
σχετικά με την πρωτοτυπία και συμβολή της διατριβής, 
την αιτιολογημένη θετική ή αρνητική ψήφος κάθε μέ-
λους και την τελική απόφαση της εξεταστικής επιτροπής. 

φ) Σε περίπτωση έγκρισης της διατριβής, η επταμελής 
εξεταστική επιτροπή αξιολογεί τη διδακτορική διατριβή 
με τους βαθμούς ΚΑΛΩΣ, ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ ή ΑΡΙΣΤΑ.

χ) Στο τέλος της διαδικασίας συντάσσεται σχετικό πρα-
κτικό το οποίο υπογράφεται από όλα τα παρόντα μέλη 
της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής και διαβιβάζεται 
δια της Γραμματείας, στη Συνέλευση του Τμήματος προ-
κειμένου να γίνει η αναγόρευση του/της υποψήφιου/ας 
διδάκτορα. 

ψ) Από την ημερομηνία έγκρισης της διδακτορικής 
διατριβής από την επταμελή εξεταστική επιτροπή απο-
κτάται η ιδιότητα του διδάκτορα. Η αναγόρευση από τη 
Συνέλευση του Τμήματος έχει βεβαιωτικό χαρακτήρα.

ω) Για τη λήψη Διδακτορικού Διπλώματος απαιτείται 
μία (1) τουλάχιστον δημοσίευση με πρώτο συγγραφέα 
τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα σε έγκριτο επιστημονικό 
περιοδικό διεθνούς κύρους (με σύστημα κριτών) που να 
περιλαμβάνει μέρος ή όλο το περιεχόμενο της διδακτο-
ρικής διατριβής. Προφορικές ή αναρτημένες εργασίες 
σε εθνικά ή διεθνή συνέδρια που να έχει παρουσιάσει 
ο/η υποψήφιος/α, ή συμμετοχή του σε αίτηση ευρεσιτε-
χνίας, που θα αποδεικνύεται με την κατάθεση των απα-
ραίτητων στοιχείων, δεν μπορεί να αντικαταστήσουν 
την δημοσίευση. 

Άρθρο 14 
Αναγόρευση-Καθομολόγηση διδακτόρων

α) Η διαδικασία που ακολουθείται πριν από την αναγό-
ρευση του/της Υ.Δ. σε διδάκτορα περιλαμβάνει:

i) Αίτηση υποψηφίου/ας για αναγόρευση-καθομολό-
γηση,

ii) κατάθεση της τελικής μορφής της διατριβής, μετά 
την ενσωμάτωση των αλλαγών που ζήτησε η επταμελής 
εξεταστική επιτροπή, σε ψηφιακή μορφή στη Γραμμα-

τεία του Τμήματος κατόπιν έγκρισης της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής,

iii) κατάθεση διατριβής στο Ψηφιακό Αποθετήριο 
«ΟΛΥΜΠΙΑΣ»,

iv) κατάθεση διατριβής στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρί-
ωσης.

β) Η διαδικασία αναγόρευσης, καθομολόγησης και 
απονομής του Διδακτορικού Διπλώματος γίνεται στο 
πλαίσιο της Συνέλευσης του Τμήματος, η οποία δύναται 
να πραγματοποιηθεί με φυσική παρουσία ή με τηλεδιά-
σκεψη ή με υβριδικό τρόπο και στην οποία παρίσταται 
ο/η Πρύτανης ή ένας/μία από τους/τις Αντιπρυτάνεις.

γ) Το κείμενο του/της Προέδρου του Τμήματος για την 
αναγόρευση του/της διδάκτορα και το κείμενο το κείμε-
νο του όρκου για τους/τις διδάκτορες αναφέρονται στον 
κανονισμό διδακτορικών σπουδών του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων (Τεύχος B’ 6028/2024).

Άρθρο 15 
Διαγραφή υποψηφίων διδακτόρων

Η Συνέλευση του Τμήματος, έπειτα από εισήγηση της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής ή της επιτροπής 
διδακτορικών σπουδών δύναται να προβαίνει στη διαγρα-
φή υποψηφίου/ας διδάκτορα στις παρακάτω περιπτώσεις: 

i) Εφόσον δεν ανανεώσει την ετήσια εγγραφή του επί 
δύο συναπτά ακαδημαϊκά έτη,

ii) εφόσον δεν υποβάλλει ετήσιο αναλυτικό υπόμνημα, 
το οποίο έχει εγκρίνει η τριμελής συμβουλευτική επιτρο-
πή, σχετικά με την πρόοδο της διατριβής του/της επί δύο 
συναπτά ακαδημαϊκά έτη, 

iii) σε περίπτωση μη έγκρισης της απονομής του δι-
δακτορικού διπλώματος από την επταμελή εξεταστική 
επιτροπή κατόπιν της δημόσιας παρουσίασης της διδα-
κτορικής διατριβής από τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα,

iv) εάν έχει παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις προβαί-
νοντας σε πειθαρχικά παραπτώματα συμπεριλαμβανο-
μένης και της λογοκλοπής,

v) εφόσον έχει υπερβεί τη μέγιστη χρονική διάρκεια 
εκπόνησης διδακτορικής διατριβής, η Συνέλευση του 
Τμήματος δύναται να προβεί στη διαγραφή υποψηφίου/
ας διδάκτορα,

vi) μετά από αίτημα για τη διαγραφή του/της ο/η υπο-
ψήφιος/α διδάκτορας, στη Γραμματεία του Τμήματος 
διαγράφεται από τα μητρώα υποψηφίων διδακτόρων 
και γνωστοποιείται στη Συνέλευση του Τμήματος. 

Άρθρο 16 
Αξιολόγηση διδακτορικών σπουδών

Το προγράμματα διδακτορικών σπουδών του Τμήμα-
τος Χημείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων υπόκεινται 
σε διαδικασία εξωτερικής αξιολόγησης από την Εθνική 
Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 17 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσοι/ες υποψήφιοι/ες διδάκτορες έχουν ήδη γίνει δε-
κτοί/ές στο Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμή-
ματός Χημείας συνεχίζουν την εκπόνηση της διδακτορικής 
τους διατριβής υπό τις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48200 Τεύχος B’ 3580/09.07.2025

Άρθρο 18 
Ισχύς

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 27 Ιουνίου 2025

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02035800907250008*


		2025-07-10T14:10:16+0300




